Christus  
exemplum  
uitæ.

Matth. 16.  
Ioan. 12.

*sanctum est quoties patimur. Item, cum dira in Christi-  
 stum congererent cōuitia Iudæi & horum primores  
 Pharizæi & scribæ, ut extat apud Matth. in 27. cap. Cōuitari,  
 ex Psal. 22. cumq; Dño nō deessent grauissima scelera  
 quæ in aduersarios uere potuisset eiaculari, obticuit  
 tamen, imò & pro hostibus suis patrē obsecrauit cæ-  
 citatis eorum misertus. Hinc iam discite id quod Paulus  
 ad Rom. 12. docuit, Bene loquamini de ijs qui uos in-  
 sectantur: bene loquamini inquam, & ne male pre-  
 cemini. Rursum, Cum indigna pateretur Dominus, Vindicta.  
 cum pro omnipotentia & diuina sua uirtute illos uel  
 fulmine coelitus uocato, uel tellure iussa dehiscere se-  
 mel potuisset omnes extinguere, deglutire & in æter-  
 num demergere interitum, nil tamen uel minabatur  
 istorum, sed omnem uindictam patri reliquit, quem  
 & iustum iudicem esse nouit, qui ut nemini irrogat  
 iniuriam, ita nullam illatam iniuriam sinit impunitam.  
 Discamus ergo & nos uindictam eidem tradere Deo  
 iusto æquo uero & ultori: id quod etiam Paulus in  
 eodem cap. docuit, quod iam iam citauimus.*

*qui peccata nostra ipse pertulit in cor-  
 pore suo super lignū, quo peccatis morsu-  
 tui, iusticiæ uiueremus: cuius eiusdem  
 uibice sanati fuistis. Nam eratis uelut  
 oues errantes, sed conuersi estis nunc ad  
 pastorē & curatorem animarū uestrarū.*

Christus  
satisfactio  
pro pec-  
catis nos-  
tris.

Occasione accepta ex *Isaia* cap. 53. modice ab in-  
stituto suo deflectens pro more apostolico scribit de  
gratia et redemptionis precio, deq; iustificatione per  
Christū. Pleraq; uero transcripsit ex *Isaia*. Breuiter,  
Cum nos onere peccatorum grauati succubuissemus  
turpiter & iam iam aeternum expectaremus suppli-  
cium, Deus nostri misertus filium suum in mundum  
misit qui ferendo oneri idoneus esset. Veniens ergo  
in mundū filius Dei, hominis factus est filius, suscepta  
carne peccati, id est suscepta natura humana in qua  
in crucem adactus peccata nostra munda sua carne,  
sancto inquam holocausto expiauit: quod quidē ho-  
locaustum diuinæ literæ peccatū appellitant, ppter ea  
quod pro peccatis sit oblatū. Aliās fidei syncera &  
orthodoxæ mysterijs docti, credimus Christi carnem  
de spiritu sancto cōceptam, & ex intemerata uirgine  
natam, carere peccato labe seu macula. In crucē ergo  
suscensus est Christus, ut peccata nostra portaret, id  
est expiaret hostia corporis sui, itaq; nos mundaret à  
peccatis: deinde ut innocentiam uitæ cōmenderet nobis.  
Debemus enim nos qui credimus Christum pro nobis  
passum esse mortuū et resuscitatū, carnē nostram unā  
cum cōcupiscencijs crucifigere, ut in nouā uitā spiritu  
Dei resuscitati, Deū colamus nō mortuis operibus sed  
uiuīs fidei sanctæ fructibus. De qua re egregie disputa-  
uit Paulus ad Rom. 6. Ceterū operibus hisce sancto-

Galat. 5.

rum uiuis, iusticiæ inquã, nõ tribuenda peccatorũ expiatio, sed sanguini Christi. Petrus enim dicit, Cuius eiusdem uibice sanati sumus. Ambrosius alibi legit, Cuius uulnere plagarũ sanati sumus. Alij legũt, Cuius liuore sanati sumus. Est aut̃ liuor uestigium plage in cute, uel tumor ex plaga concretus, ein Blütmass. Intellexit autẽ propheta crucẽ & uerbera, uulnera, sanguinis effusionẽ et ipsam mortẽ, quæ uita et emundatio nostra est. Ex eiusdem prophetæ autoritate comparat genus mortaliũ ouibus palantibus, ut apta collatione, & miseriam notet mortalium, & gratiæ diuinæ erga nos magnitudinẽ. Eadem allegoria usus est etiam Christus apud Lucam in 15. Præterea ipsum saluatorẽ nostrũ (ut in allusione perstaret) ποιμὴν ἑνὸς κοίτης, id est pastorem & episcopũ, siue curatorem (Episcopi enim de rebus necessarijs prospiciunt) uocauit, id quod apud Ioan. in cap. 10. Lucam in 15. & Ezech. 34. cap. exponitur. Paraphra- ses, Christi (ait) uinculis, plagis, uulneribus, cruci et morti debetis, quod pristinae uitæ peccata non impu- tat Deus. Nam ante (nempe ante cognitũ Christum) uelut oues palantes absq; duce, alij aliõ aberrabatis, quo quemq; sua ducebat cupiditas, existimãtes licere quicquid liberet, sed ab errore pristino nunc cõuersi estis ad Christum Iesum, pastorem et curatorem ani- marum uestrarum. Hunc si sequamini ferendis præter

meritum afflictionibus malorum, illo duce peruenietis ad immortalitatis gloriam.

Cap. III. Similiter uxores subditæ sitis uestris uiris, ut etiam qui uerbo non obtemperant per uxorū conuersationem absq; uerbo lucrifiant dum considerant cum reuerentia coniunctam castam conuersationem uestram:

Verè bona opera.

Redit nunc in uiam, & officia Christiana describere pergit. Multum autem bonæ frugis in matrimonio est si recte institutum sit in timore Dei. Nam & calamitates uariæ & scelera innumera oriuntur ex coniugio malo. Qui hactenus de operibus bonis ex Pontificiorum parte scripserūt uere bona opera neglexerunt, fictitia quedam laudibus extulere. Nam monachismum, ceremoniarū studium, ieiunia stolidæ, & preculas supersticiosas laudauere, interim uera Christianorum officia neglexere prorsus. Neq; putauerunt eos labores quos perferunt serui uel coniugati ullum inter opera bona habere locum. At D. Petrus

Impar cō nubium.

his primum assignat. In presentiarum eas primum uxores instituit, quæ incredulis iugatæ maritis imperium eorū hoc ferebant impatientius. Petrus autem, nibilo minus obediendum esse docet, nimirum in ijs quæ religioni Christianæ prorsum aduersa non sunt. Paulus enim in 1. ad Corinth. cap. 7. loquens de im-

pari

pari connubio, Si quæ mulier (inquit) maritum habet infidelem et is assentitur ut habitet cum ea, ne dimittat illum: item si quis frater uxorem habet infidelem & hæc assentitur ut habitet cum illo ne dimittat eam. Interim pulchre monet Petrus incredulos uiros non uxoribus rixis, sed cõuersatione sancta in consensum religionis pertrahi. Hortatur ergo castæ integræ atq; modestæ sint, ut integritate quæ nascitur ex fide permoti mariti istam quoq; fidem & doctrinam amplectantur quam uident tantarum uirtutum esse altricem. Et sanè per quàm acres stimulos habet sincera probitas, quæ plus ferè potest apud aduersarios non omnino peruersos, quàm docta disputatio. Sed et uita improba plus nonnunquã diruit, quàm sana doctrina edificari possit.

quarum ornatus sit nõ externus qui situs est in plicatura capillorũ & additione auri, aut in palliorum amictu, uerum occultus, qui est in corde homo, si is careat omni corruptela, ita ut spiritus placidus sit ac quietus, qui spiritus in oculis Dei magnifica ac sumptuosa res est. Nam hoc modo ornabant quondã se sanctæ illæ mulieres quæ spem suam in Deum collocabant, & subditæ erant uiris suis, quemadmodum Sara obedi-

uit Abrahæ, dominū illum appellans,  
cuius factæ estis filiæ, dum benefacitis  
& non terremini ullo pauore.

Interpres Erasmus ipse fatetur se hisce uerbis sen-  
sum magis quàm uerba superstitiosius reddidisse.

Habitus  
& uestitus  
corporis.

Porro plurimū momenti habet qua quis sit ueste ami-  
ctus. Neq; enim temerè apud ueteres & nostri æui  
homines Adagiū increbuit, Ex ueste æstimari homi-  
nem. Credimus enim pleriq; uarij & inconstantiore  
animi indicium esse uestem uaricorem, corrupti aut  
lacerandi cupidi laceratam siue conscissam, arrogan-  
tis & impudentis plus nimio exquisitam & procacè.  
Proinde Petrus aduersus muliebrem luxū quem sibi  
uelut cognatum habent differit, modestiam & uite  
sanctimoniam commendat. Precipuus autē foemina-  
rum cultus consistit ἐν τῷ λοκῆς τριχῶν, id est in  
contextu plicatura siue crispatura capillorū: cui ad-  
dunt mitras tiaræ siue è bisso contextas & acu uarie  
pictas, insertis passim auri & argenti gemmarumq;  
pigmentis. Deinde in amictu palliorum. At sub pal-  
liorum uocabulo complexus est Petrus omnis generis  
omnium nationum ætatumq; preciosas & exquisitas  
uestes, quas ætates uarie mutant, & regiones pro ua-  
rietate morum diuersissimas habent. Hic uero, Non  
externo cultu (ait Petrus) exornatur Christiana mu-  
lier, sed animi bonis. Vnde iam externū cultū aspera-  
nandum